Quibus respondemus, in cōstitutione personæ Patris cōprehendi intellectum, & voluntatē cū operationibus essentialibus. Deinde considerari in Patre intellectū, vt potētiam generatricem, & actu intelligendi vt operationē istius potentiae; & ista intellectio dicitur actus notionalis, & non antecedit dilectionē essentiale, quæ præintelligitur in constitutione personæ, vt diximus; sed actus notionalis intelligendi antecedit actu notionalē diligendi. Nam si quid valeret illud argumentū, etiam intellectus diuinus, qui est potentia productiva, simul cū productione, & Verbo, antecederet voluntatē; & ita Verbū, quod est personale, antecederet voluntatē, quæ est notiale: itaq; essentialia antecedunt in constitutione personæ; & iterū accipiuntur vt notionalia, scilicet intellectus vt potentia notionalis, & actus intelligendi vt actus potentiae.

Quo etiā responderetur alteri objectioni, consequēs enim est, vt persona generans omnia sua communicet; quia omnia attributa præintelliguntur in constitutione eius, licet in actu notionali non concurrat omnia; quia ad producendū Verbum non concurrit voluntas.

Intellectio igitur vt est primus actus notionalis potētiae si definiatur, est quidē essentialis operatio addita relatione; igitur in recto, & principaliter est quid absolutū & notiale; & in hoc distinguitur à potentia notionali, quod illa est cōsentia & virtus, siue potentia & essentia

A simul actus verò notionalis non intelligitur vt essentia, neq; vt virtus essentiæ, sed vt operatio. In obliquo verò habet eandē relationē adiectā, sicut notionalis potentia; nam eiusdē est operari, cuius est potentia operandi: quare sicut intellectus provt est in Patre est potentia generandi, ita intellectio provt est in Patre est actus primus, quo Pater generat. Si verò comparetur cum ipsa generatione, etiā in hoc distinguitur à potentia, quod illa est principiū generationis formale, iste verò est actus potentiae primus cum generatione coniunctus, quæ est actus secundus; Et hoc intelligere notionale proprio nomine vocatur dicere, vt parte 2. cap. explicabimus.

Noua quædā hic occurrit opinio nostrā sententiā ratione alia connellens: neget enim Patrem intelligentē producere Verbū; eo quod existimat personā Patris constitui per ipsam productionē; & idcirco ante productionē, qua persona constituitur, nequeunt intelligere personā operantē; cui rei est consequēs vt nō prius cogitetur Pater intelligēs, quā generās, siue producens Verbū: actu ergo intelligendi in Patre sentiunt non antecedere generationē, neq; esse actu primū generatricis potentiae; quod cōsequens nostrā sententiā contrādicit. Isthaec opinio lib. 4. refutabitur, sed pro loco si fes expēdatur, videntur hi Doctores vocent Producere Verbum ignorare: nam cū producere verbum, id est dicere, & ipsum dicere sit intelligēdo producere, vt antea docuimus; nō potest cogitari quod Pater producat Verbum, nisi intelligendo. Et Patres attestantur hanc veritatem, vt in confirmatione videre licet, quod Pater intelligēdo generet: neque Ioannes Scotus hoc negat, & Doctores omnes cōficiunt. Iste vero vt rei absurdæ cōsulat, aliquid non minus absurdū, & ridiculū meditates interpretatur istud pronūciatum, Pater intelligēdo generat; hoc est, Deo Intelligentē Pater generat, vt nō intelligamus Patrem prius intelligētē, quā generatē, sed Deū prius intelligētē; Deo autē prius intelligēte cogitemus Patrem generatē. Cōmetarius sane nō solum sine constitutione grammatica, sed irridendus, inquam, commentarius. Quid enim edos fert Deū intelligere ad hoc vt Pater generet? nisi forte quemadmodū dicimus Cicero ne consule rē quampliā gestam, ita velintū

3. obiectio
in opinione
quorundā Scotistā, personā
Patris constitui per ipsā productionem.

Hec opinio
Refutatur 1.

Scot. &
Scotistæ
cōmuniter.
Responsio.

1. Improbatio
responsionis,
Hęc propositio,
Pater intelligē
dogenerat, imp
tineat explica
ter sic legi in
telligentē Pa
ter generat.

dici Deo intelligente Patrem gignere : A
Sanè si intellectio pertinet ad genera-
tionem, is idem generat qui intelligit, &
intelligendo generat, hoc est, ipse intel-
ligens dum intelligit, generat : Grāma-
tica etiam constructione gerundium il-
lud copulatur cum Verbo, & conuenit
personæ de qua Verbum prædicatur.

2. Improbatio
e. c. constructio-
ne grāmatica.

Refutatur 2.
dicta opinio.
B

Sed quæso explicent nobis id quod est
in ore omnium, quòd Pater & Filius di-
ligendo se se producant Spiritum San-
ctum : quibus verbis satis exprimitur
personas ipsas diligentes producere. Et
eodem sensu, vt liquet, solemus dicere
Patrem intelligendo producere Verbū,
scilicet Patrem ipsum intelligentē pro-
ducere. Denique dum sic commentan-
tur, Patrem intelligendo gignere, vt nō
concedant Patrem intelligētem, quem-
nam faciunt Patrem? Num cogitant Pa-
trem mentis impotem, & ante actum in-
telligendi gignentem : scilicet vt priùs
necessè sit Patrem gignere, quām intel-
ligere; quasi verò à generatione hoc ha-
beat, vt possit intelligere, & quasi antea
aut fuerit sine intellectu, aut actu intel-
ligendi interdictus, aut prohibitus. Quæ
etiam nostro modo intelligendi impia-
sunt, & absurdissima. Constat igitur ac-
tum intelligēdi antecedere in ipso Pa-
tre generationem; imò esse actum po-
tentiae generatricis primum, cum gene-
ratione connexum, vt diximus.

Refutatur 3.

3. Obiectio
en opinione
errat.

actum genera-
ti eis priori
actu intelligen-
di.

Hoc opinio
Refutatur 1.
vt cap. 2. p. 5. &
6. & cap. 4. p.
3. num. 3.

Refutatur 2.

Deo nō est ne-
cessariū Verbū
ad intelligendū
iuxta fidē: nec
Pater accipit à
Filio Sapientiā.

Pater nō intel-
ligit, quia gene-
rat : Sed gene-
rat, quia intel-
ligit.

Ex istis colligitur falsam esse senten-
tiā Francisci Ferrariens. 4. contra
gent. cap. 13. asserentis priùs ordine ra-
tionis dicendi actum in Patre terminari
ad Verbum, quām actus intelligendi ad
obiectum; quod est dicere, actum gene-
randi esse priorem actu intelligendi:
quē errorem ex alio priori errore deri-
uaq;it; credidit enim in nobis Verbū pri-
ùs produci, quā obiectū intelligatur; sed
hoc iā refutatū est. Sed et si permitendū
eset in nobis, perperam tamen de Deo
hoc modo philosophatur; nam in nobis
est necessarium Verbū ad intelligen-
dū, quare posset videri verosimile pro-
duci Verbū antequam intelligamus: sed
Deo non est necessariū Verbū ad intel-
ligendū iuxta fidei cōstituta, aliàs Pater
eset sapiens per Verbū suum, & accipe-
ret à Filio sapientiā, quod etiā superiùs
admonuit: nullo ergo modo Verbū an-
tecedit intellectionē Patris. Itaq; Pater
nō intelligit quia generat, sed generat

quia intelligit, & intellectio est aet' prior.

De potētia verò notionali passiuā, nō
est op' multa dicere, sed ea, quæ sūt tra-
dita, animo evoluere. Diximus enim po-
tētiā passiuā vnicū actū habere, quē ipsa
potētia antecedit, qui act' est ipse termi-
nus processionis passiuæ: quare neq; ip-
sa processio passiuā est actus istiuspotē-
tis. Diximus etiā potētiā passiuā notio-
nalē nō esse intellectū, aut volūtatiē; qua-
re cū in Deo nulla sit operatio essentia-
lis nisi aut ab intellectu, aut à voluntate
ducta, nulla operatio essentialis inueni-
tur in potentia passiuā notionali. Imò
nulla operatio in illa potētia inuenitur,
quia operatio est à potentia actiua; sed
inuenitur solus actus potentiar, qui est
terminus operationis; eo modo quo de-
claravimus. Cōsule quæ diximus, ne di-
ctum dicamus.

Confirmatio.

Q Vòd operatio essentialis intelligē-
di, & diligēdi ducta à potētia notio-
nalī, scilicet intellectus, & volūtatis fa-
cūdæ, sit actus quoque notionalis, ex eo
poteſt probari, quod Patres affirmant
Patrem per intellectum generare, & in-
telligendo generare; consequens enim
est vt ipse actus intelligendi ad genera-
tionem pertineat. Confirmationem e-
tiam præcipue ex eo quòd Patres intel-
ligunt Deum loquentem, hoc est, gene-
rantem; loqui enim sine actu intelligen-
di non potest cogitari, aut percipi: igitur
si Patrem loqui est Patrem gignere, in
ipsa ratione generandi clauditur actus
intelligendi, sine quo loquutio non po-
test cogitatione fungi. Ita commentan-
tur in illud Iob, Semel loquitur Deus.
S. Gregor. 23. Moral. cap. 19. Et in Psal.
61. ad illa verba. Semel loquutus est

D Deus. S. Augustin. & Ruffinus ibidem,
& S. Bernard. sermone 36. & Glossa in-
terlinialis. Et de scholasticis Magist. &
Hugo Cardin. & Alex. Alens. 1. p. q. 62.
mēb. 2. Quòd et si is sensus sit mysticus,
tamen auctoritate Patrū firmatus nō pa-
rum habet ponderis; & ipsæ Patrum sen-
tentia suum patrocinium ferunt, dum
ita enarrando locum, quid sentiant ma-
nifestè aperiunt. At verò Thomas Ca-
ietan. Frāciscus Titelmanus, & Incog-
nitus versiculū illū. Dixit Dñs ad me, Fi-
lius meus es tu, pulchrè exponit de diui-
na generatione, quia dū dicēdo vocauit
Filiū, Filiū gennit; dicere enim ipsum,

9.
2. Conclusio.
Potentia notio-
nalis passiuā
vnicū actū ha-
ber, scil. termi-
nū processionis
Passiuæ.
Probatur c. 28.
n. 10. 11. 12. &c
Potentia notio-
nalis passiuā
nulla est o-
peratio.

10.
1. Cōfirmatio
1. Cōclusionis.

2. & præcipua
rationis.

Iob 33. n. 14.
S. Gregor.

Psal. 61. n. 12.
S. August.

Ruffinus.

S. Bernard.

Gloss. interl.

Magist.

Hugo Card.

Alex. Alēs.

Caiet.

Titelman.

Incognitus.

Psal. 2. n. 7.

S. Thom.

quid est nisi gignere? Hec sancte eadem sententiae est S. Thomae haud dubia, qui frequenter docet generationem esse secundum operationem intelligibilem, indicans intelligibilem operationem, quae est ipsa intellectio, ad generationem pertinere; & clarissimus 1. p. q. 34. art. 3. affirmit Verbum procedere de cognitione creaturarum; ergo cognitio est actus, de quo procedit Verbum; pertinet ergo ad originem, & est actus notionalis. Thomistae ferunt omnes concordant, ut liquidum erit parte capituli secunda. Suffragium quoque ferunt Alex. Alensis. 1. p. q. 62. memb. 2. ad 3. Albert. Magnus. d. 27. art. 5. & Henr. Gandanus. in summa, art. 8. q. 2. & est communior Doctorum opinio.

PARS POSTERIOR.

Operatio essentialis non est origo.

I. Secundo, praeceps quoque actu notionalis potentiae, qui est origo diuina, parte secunda capituli disputandum est; sunt enim Thomistae quibus placet intellectionem in Patre esse ipsam productionem Verbi, quae est origo & actua generatio. Neque dubium est quin diuina intellectio, & origo re, una sit; sicut essentia, & persona est res una: sed

Questio, an ratione formalis intellectio propria Patris, sit generatio?

Ratiocinatio

Affirmant,
Caietan.

Torres.

Alij.

Conclusio
negat.
Aduert.

A ita neque origo, aut personalitas. Hac enim relativa sunt; essentia vero absoluta: licet haec etiam relativa, suis rationibus formalibus inter se distinguatur, ut hoc libro dicemus; sed tamen cum essentiâ comparata, quae est res absoluta, ista dicuntur relativa, & sunt res relativa. Qua sola notatione animo excepta, apertissime ostendimus intellectu non esse originem: nam intellectio etiam notionalis, ut docuimus parte priori cap. in recto est quid essentiale, sicut potentia notionalis in recto est essentia: igitur etsi intellectio addita relatione sit propria Patris, sicut & intellectus secundus est Patri proprius; tamen intellectio non est ipsa productio, quae est relatio, sed est actus antecedens productionem Verbi; estque intellectio Patris, ut diximus, actus productivus eo sensu, quo ipse intellectus est potentia productiva, sed non est ipsa productio: potentia enim, & actus productivus est essentia in recto addita relatione in oblique; productio vero siue generatio est in recto relatio, ut declaratum est.

C Licebit autem aduertere, intellectu ratione nostram esse productionem verbi ex propria ratione formalis: sed hoc in Deo aliter esse accipendum; nam intellectio est quid commune tribus personis, productio autem Verbi est propria Patris; ergo non est idem. Quod etsi respondeas, intellectu ratione notionalis esse propriam Patri: Non euadis difficultatem; nam intellectio propria Patri est essentialis operatio addita relatione, quae propria est Patri: igitur si ipsa intellectio diuina, quae est essentialis operatio, esset ex propria ratione productio Verbi, ipsa essentia esset in Patre diversa, quod est hereticum. Et clarissimus dicitur quod ipsa intellectio notionalis in recto est essentia; ergo non est productio, quae est relatio. Praterea hoc ipsius ratio persuaderet; nam in nobis intellectio est actio derivata a potentia reali, scilicet ab intellectu a quo distinguitur: quare per ipsam actionem potest produci aliud, & non est necesse addere aliam actionem, sed ipsa intellectio est actio & productio. At vero diuina intellectio non est actio emanans a reali potentia, sed a potentia rationis, ut S. Thom. docet; quia non distinguitur ab ipso intellectu nisi sola ratione,

Origo est in recto quadam relatio.

Intellectio etiam notionalis est in recto quid essentiale, & absolutum,

3.
1. Fud. & resp.
adratione dub.
In Deo intellectio est communis tribus Personis: generatio est relatio propria Patris.
Replica.

Occurritur.
Si intellectio notionalis esset ex propria ratione productio Verbi, ipsa essentia esset in Patre diversa.

2. Fund. & respons. ad ratio.
ne dubit.

In Deo intellectio est actio emanans duntaxat a potentia rationis.

Ergo aduertendus est animus, quod generatio diuina, siue origo est quadam relatio; ita ut sicut relatio non clauditur in tota ratione formalis diuinæ essentiae;

qua cogitatur ut actus potentiae, sed non emanans reali emanatione ab illa, sicut in nobis emanat: quare ex propria ratione non est productio. Denique productio activa in Patre est res distincta a re producta; est enim proprietas Patris, quae non inuenitur in Filio producto: intellectio autem Patris non distinguitur a re producta, sicut & potentia notionalis quae est intellectus, ut antea docuimus. Nam & intellectum, & intellectiōnem Pater communicat Filio; generationem autem actiuam, siue productiōnem non communicat; ergo intellectio Patris non est productio Verbi, siue generationis.

4.
Aduert.
Primus actus, & 2. seu praecipuus potentiae notionalis, sunt inter se conexi ex modo intelligendi, ac proinde definitione. **Origo est nomine genericū.**

Generatio, & spiratio activa, sunt nomina specialia, quarum discrimen abiq; actibus essentialibus non explicatur.

Actus notionalis primus est operatio essentialis in recto coniuncta cu origine in obliquo. Actus notionalis secundus viceversa, Generatio dicitur etiam dictio, quod nomen indicat intellectionē.

Actus notionalis primus est operatio essentialis in recto, coniuncta cu origine in obliquo; actus vero secundus est ipsa origo in recto, copulata cum operatione essentiali in obliquo. Adhuc tam origo significatur nomine alio expressiori, indicante potentiam, & operationem essentialiem, cuius est actus: verbi gratia, dictio, est nomen originis diuinę, significans productionem Verbi, dicere enim significat intelligendo producere; producere autem est relatio in recto: sed intelligendo producere, indicat in obliquo operationem essentialē. Et hoc nomen originis indicat operationem essentialiem cu qua ipsa origo coniungitur; ita ut ex modo intelligendi sint coniuncta, etiam ante distinctam, & explicatam rei definitionē. Et hoc est quod in inscriptione istius capituli proposuimus, nomina actuum no-

tionalium significare originem cu operatione essentiali coniunctam. Verū est quod origo Spiritus Sancti non habet nomen speciale indicans dilectionē, sicut dicere indicat intellectionē. De qua re postea agemus.

Gennadius in expositione Concilij Florent. sect. 9. productionem actiuam appellat essentialē, quae tamen non est essentialis operatio, sed notionalis, & personalis: sed dicitur a Gennadio essentialis, quia de essentia producentis, persona producitur, & sic una de conceptu alterius esse dicitur.

B Ex his colligitur id quod est sumumperre aduertendum, quod verbum hoc dicere est aequiuocae significationis, ut docuimus; significat enim vel intelligere producto verbo, vel etiam producere Verbum: ita in Patre Aeterno sunt duo actus, alter intelligendi, alter producendi Verbum. Itaque solius est Patris dicere quæcunque intelligit; nam dicere est intelligere producendo verbum, quo pacto solius est Patris dicere: ipsi quoque est proprium dicere Verbum. Sed priori modo dicere est intelligere notionale; posteriori autem modo dicere est producere.

C Secundum consequariū est, quod processio passiva non coniungitur cu operatione essentiali; quia neque ipsa processio est operatio potentiae notionalis passivae, neque in potentia passiva est operatio essentialis, ut docuimus parte capituli priori. Poterit tamen processio passiva indicare operationem essentialē, sed non cum qua sit coniuncta; verbi gratia, nativitas indicat quod de intellectione ducatur; sed dicitur de intellectione Patris, cuius non est nativitas; nativitas enim est Filii proprietas; & non est Patris nativitas, cum Pater non sit natus; neque nativitas est actus alicuius potentiae essentialis, cum cuius operatione copuletur, ut ex dictis liquet.

D Sed contra hanc opinionem quidam obieciunt, nullā actionem intellectus posse cogitari quae hō sit intellectio. Et quidem etsi ea res in dubio sit apud Doctores; nos tamē credimus ab intellectu possibili nullā oriri actionē immanentē præter ipsā intellectionē, cu ea sit satis ad ea producēda, quę de intellectu oriuntur. At vero in Deo operatio intellegendi est ipsa essentia, & non est actio derivata à poten-

Origo Sp. Sancti non habet speciale nomē sic indicās dilectionem.

5.
Gennadius explicatur.

6.
1. Consecutariū
Dicere significat aequiuocē actum intelligendi producēdo Verbum, & actum producēdi Verbum intel ligendo.
Soliū est Patris dicere quæcunque intelligit.
Ostenditur.

7.
2. Confect.
Processio passiva rō coniungitur cu operatione essentiali.
Ostenditur in hoc cap. p. 1. & cap. 28.
Indicat tamen illam.
Exemplum.

8.
Obiectio.
1. Responsio.
Inter Doctores dubium, in sit in nobis actio immanens intellectus quę sit intellectio.
Auctor negat.

In Deo ea actio necessaria est.

Origo, seu productio est relatio, & vt actus est, dicitur à potentia reali, ut potè cum sit res distincta à procedente: nō sic intellectio in Deo.

2. respons. Perfectio intellectus imperfecti potest esse productio alterius perfectio-

à potentia, quam realem dicimus: Quare necessere est ut sit actus distinctus ab origine, quæ est relatio, & vt actus est dicitur à potentia reali, ut potè cum sit res distincta à procedente, ut anteā admonuimus. Præterea intellectio est perfectio potentiae, & quia noster intellectus est imperfectus, ipsa eius actio perficiens est quoque productio alterius perfectio-

nis: sed in Deo omnis perfectio continetur in ratione formalis essentiae; & idcirco generatio, siue productio Verbi & ipsum Verbum, non sunt perfectiones additæ: intellectio autem diuina nostro modo intelligendi est perfectio addita; quarè necessere est generationem Verbi esse actionem ab intellectione distinctam. Denique in nobis productio Verbi est

propter imperfectionem intelligendi, &

ita nihil prohibet, quin ipsa intellectio

imperfecta sit productio: at verò diuina intellectio est perfectissima; & de eo

quod perfecta est, & infinita sumitur ra-

tio originis; quarè necessere est ut intellectio antecedat originem, & non sit ipsa

origo.

Per ea quæ disputata sunt possumus explicari commentarium difficillimam assertio-

nis, quæ est apud S. Thom. i.p. q.

34. art. 1. ad 3. vbi id quod docebamus

affirmat, scilicet quod dicere sit produc-

cere Verbum; & subiicit, sed mediante

verbo importat habitudinem ad rem intel-

lectam. Docuimus enim anteā intel-

lectum diuinum non coniungi cum se

intellecta per medium verbum; cum rē

intellecta quæ est diuina essentia sit per

se intelligibilis. Et hoc etiam capite cō-

probauimus actum intelligendi antece-

dere actum dicendi; intellectio autem per

se coniungitur cum re intellecta; ergo

actus dicendi, siue dicere non importat

habitudinem ad rem intellectam.

Ad hoc respondendum est verum illud esse quod superius tradidimus, scilicet intellectum diuinum non coniungi cum re intellecta medio verbo: neque huic sententiæ contrairit S. Thom. loco nunc commemorato. Aduertendum igitur est quod dicere Verbum est actus secundus notionalis, & est ipsa origo siue productio, & non refertur per se ad obiectum intellectus, sed ad terminum productum, scilicet ad Verbum; sed in obliquo indicat intellectiōnem respicientē obiectum: non tamen est consequens, vt

A ipse actus dicendi per id quod indicat in obliquo respiciat obiectum. Quamobrem dicere hoc, quod est producere, non refertur ad obiectum per actum intelligendi cum quo coniungitur; sed per Verbū, quod est terminus productionis: ratio est quia dicere refertur ad Verbum, ut ad terminum, & Verbum ex propria ratione formalis habet, ut referatur ad rem intellectam; ergo & dicere ad rem intellectam refertur medio Verbo, non autem media intellectione; quia dicere non refertur ad intellectiōnem, sed illam indicat in obliquo. Quare non est consequēs quod intellectio coniungatur cum re intellecta medio Verbo. Est tamen consequens ut actus dicendi non coniungatur cum re intellecta quasi cum obiecto, cū actus dicendi non sit intellectio, sed origo: refertur tamen actus dicendi ad rem intellectam, ut ad relatū sui relati; quia per hoc, quod refertur ad Verbum, refertur ad rem intellectam ad quam Verbum refertur, ipso Verbo medio ducente relationem; sicut ne possem per Patrem refertur ad unum. Et hoc S. Thom. arguitissime docuit considerans actum dicendi non ut intellectio, quia non coniungeretur cum re intellecta medio Verbo; sed ut actus dicendi est productio Verbi, quod ad rem intellectam refertur. Ex quibus clarissimum est S. Thomam actum dicendi in Dō ab intellectione distinguere.

Confirmatio.

Vt est produc-

tio refertur ad

illā medio Ver-

bo, ut ad ipsi-

Verbi termini

sui, ac relati re-

latum,

S. Thomæ

assertio expi-

cata ostendit

eum ab intel-

lectione di-

stinguere ac-

tum dicendi.

Idem.

S. Anselmū

corrigit, dicere

pro intelligi-

re usurpante.

S. Thom.

Richard.

Idem.

Alb. Magn.

Aleij.

Gandau.

OO 4 in

Scot.

in summa art. 8. q. 2. consentit Ioannes Scotus, qui non solum negat actum descendere intellectu[m] : sed repugnat quod actus intelligendi ad originem pertineat, ut prima capituli parte disputatum est. Et hec est communis Doctorum sententia.

CAP V T XLVI.

Pater, & Filius diligunt se Spiritu Sancto.

Explícata natura operationis notionalis, obijcitur ingens questio, quam videntur dubiam, ancipitemq[ue] relinqueret nō solus Magister in 1.d.32. sed Alex. Alensi. i.p.q.67. membro 3.art.3. & Durand. d.32.q.1. & S. Bonavent. q.eadē, ac Bartholomaeus Torres i.p. Magister verò istam questionem vocat altitudinem nimirū profunditatis. De ea S. Thomas i.p.q.37.art.2. & in 1.d.14.q.1.art.1. & d.32.q.1.art.1. & 4.contra gent. cap.23. & de Potentia q.2.art.9.

Est autem apertissima causa controversiae; eò quod nulla persona diuina sit perfectio alterius: persona enim est, eius est perfectio, & ipsa nullius est, ut lib. 4. dicimus; neque nulli personæ diuinæ decit aliquid perfectionis in se ipsa, ut per alteram personam perficiatur. Quod S. Augustinus decernit 15.de Trinitate cap.7. affirmans quamvis personam diuinam sibi ipso intelligere, hoc est, habere in se intellectu[m], & non intelligere unam personam per aliam. Quod si Filius non intelligit per Patrem, quasi Pater sit forma qua Filius intelligit; multo minus Pater intelligit per Filium, quem signit, cum Filius neque sit forma Patris, sed neque principium eius à quo Pater accipiat. Unde colligit S. Augustinus ibidem absurditate esse plenissimum dicere, Patrem sapientem sapientiam, quam genuit. Et lib.1.retract. cap.26.retractat sententiam, quam alias protulerat, quod Pater sit sapiens sapientiam genitam. Videatur autem simile pronunciatum, quod Pater, & Filius diligunt se Spiritu Sancto: non minus enim absurdum est, ut obseruat Guitmundus Episcopus Auers. libro de Trinitate, quod Spiritus Sanctus sit dilectio qua Pater diligit, ita ut ab Spiritu Sancto habeat Pater dilectionem, quam quod Filius sit sapientia Patris, ita ut à Filio habeat Pater sapientiam; nam &

A dilectio est essentia, sicut & sapientia; & si Pater haberet aut sapientiam à Filio, aut ab Spiritu Sancto dilectionem, ab ipsis haberet essentiam, ut argumentatur S. Augustinus 15.de Trinit.

Quoniam igitur assertum hoc, quod Pater & Filius diligent se Spiritu Sancto, non semel inuenitur apud Patres; ut verum à Doctoribus accipitur, sed quod sit difficile explicari: Pater enim non est sapiens sapientiam genitam, quare neque videtur Filium diligere Spiritu Sancto; idem enim interest, an à Filio sapientiam, an verò ab Spiritu Sancto dilectionem accipiat; à neutro enim Pater accipit. Videtur verò esse sensus idem utriusque propositionis, aut quod Spiritu Sancto diligat, aut quod Verbo suo sapiens sit; siue quod sit sapiens sapientiam genitam, quod idem est. De qua re Ioan. Scot. in 1.d.32. plures aliorum opiniones recentes; Gotfredus ibi affirmit istam propositionem esse falsam, & retractata à S. Augustinus in illa simili, quod Pater non sit sapiens sapientiam genitam. Sed in confirmatione capituli liquidum erit, quod S. Augustinus non retractavit istam sententiam, quæ ab alijs quoque Patribus comprobatur.

C Aliqui Doctores propter auctoritatē Patrum aiunt, enunciatum illud verum esse, sed impropriæ loquutionis: qua in re parum Patribus deferunt, dum eos impropriè loquutos aiunt. Quidam autem explicant cum Durando, quod diligunt se Spiritu Sancto per quandam accommodationem; quia diligunt quidem se essentiali dilectione, quæ Spiritui Sancto tribuitur: sed tamen eo pacto concedendum esset, quod Pater est sapiens Verbo suo, quia est sapiens sapientiam, quæ Verbo tribuitur.

Alij aliter exponunt, quod diligunt se Spiritu Sancto, scilicet ipso Spiritu Sancto à se procedente significant se se diligere, ut illo ablativo casu indicetur non causa dilectionis, sed signum. Hoc quoque refellit S. Thom. quoniā amor creatus est signum, siue imago amoris increati; cum tamen dicendum non sit Patrem, & Filium diligere se se amore creato, quasi signo dilectionis suæ. Præterea dilectionis signa nobis præbentur, qui occultam dilectionem ignoramus; nobis autem dilectio Patris, & Filii non indicatur per processionem Spiritus Sancti, quæ obscura

origine originis

alioz. dicitur

enfatuacione

T. 3.

S. August.

Ratio dubitā-

di inculcatur.

dilectione

ni oidorum

geni entibus

in florac. illa

eiusmodi

zinois

dilectione

creas

dilectione

est cognitu; signum autem apertum est clarum. Neque verò Patres quos referemus in eo sensu illud assertum scriptum reliquerunt, vt legenti promptum est in tueri.

Deteriorem verò commentarium afferunt, qui aiunt Patrem, & Filium diligere se Spiritu Sancto, quia dant hoc illi, vt se ipsos diligit. Ita Præpositius. Sed quis non videat durum esse sensum, & quem minimè voluerūt Patres, cum sermonem faciant de ipsa dilectione Patris erga Filium, & Filii erga Patrem? Nam & eodem modo Pater diligenter Spiritu Sanctum Filio; scilicet, quatenus dat Filio dilectionem Spiritus Sancti: & dicere se, & omnia Spiritu Sancto, quatenus Spiritui Sancto cōmunicat, vt se, & omnia intelligat. Præterea eti in rebus creatis Rex operetur per Vicarium, cui tribuit auctoritatem moderandi Rēpublicam, ita vt operatio Vicarij, sive Pro regis non sit operatio Regis, sed illi attribuatur, eò quod dedit Vicario auctoritatem operandi; tamen in rebus diuinis, & virtus operandi, & ipsa operatio communicatur, estque indiuidua operatio communis personis diuinis. Quarè dum dicimus Patrem operari per Filiū, intelligimus eadē operatione Filij, quā Pater ei dedit, Patrem etiam formaliter operari. Cum ergo dicimus Patrem, & Filium diligere se ipsos Spiritu Sancto, non solum significamus dilectionem illorum communicari Spiritui Sancto, si ita placet; sed necesse est etiā significari Patrem ipsum & Filium se se formaliter diligere, diligere autem se Spiritu Sancto. Et ita redit quæstio redintegrata, quomodo hoc enunciatum accipiēdum sit. Nec verò hic commentarius Præpositi consentaneus est dictis Patrum, vt in confirmatione ostendemus.

Isthæc sententia Præpositi placet quibusdam Ioānis Scoti sectatoribus. Nam Scotus arbitratur actum intelligēdi, aut diligendi non pertinere ad originē: quarè cum dicimus Patrem, & Filium diligere se Spiritu Sancto, exponunt non diligere se formaliter; sed principiatiū, hoc est, non indicari ibi dilectionem qua Pater, & Filius se diligunt, sed illam dilectionem qua Spiritus Sanctus illos diligit: quæ dilectio Spiritus Sancti, quia à Patre, & Filio accipitur, ipsi principiatiū dicuntur se diligere, quia sunt principiatiū.

Sp. Sancti diligentis.

6.
4. explicatio.
Præpositiū.

Improbatur 1.
vt dissona Pa
tribus.

Pater dat dile
ctionem Filio.
& intellectio
nem Spiritu
Sancto.

Refutatur 2.
Pater, & Filius
se se formaliter
diligunt Sp.
Sancto: non
verò solum vt
Rex dicitur
operari perva
cariū operan
tem accepta ab
rege authori
tate.

Pro 2. cōtra
a. cōtra

7.
5. explic. simi
lis precep. est.

Rad. cōt. 17.

Consentanea
est doctrinæ
Scoti de qua
c. 45. p. 1. n. 2.
Afferit Patrē,
& Filium diligere
se Spiritu Sanc
to nō forma
liter diligētes
se, sed principi
atiū, quia
sunt principi
um. Sp. Sancti
diligentis.

A piūm Spiritus Sancti diligentis. Quarè sicut similitudo in patiete assimilat illū formaliter alteri simili, qui verò facit patietem candidum facit similem effectiū, non formaliter: ita, inquit, Pater, & Filius diligunt se Spiritu Sancto non formaliter diligentes se, sed solum principiatiū, hoc est, communicantes dilectionem sui Spiritui Sancto. Quæ opinio cōsentanea est Scoto; sed longius distat à veritate. Et quidem qua parte consentit cum Præposituo satis est refutata; qua verò parte illo nititur fundamento, quod actus diligendi formaliter in Patre, & Filio existens non pertineat ad originē, cap. antecedētis parte priori labefactata est diruto fundamento. Præterea ex-

B emplum assimilandi quod afferunt, nullū est: nam eti in operatione intelligibili inueniatur quod Verbū declarat, sive representat rem formaliter, & producēt Verbū declarat effectiū producendo illud representatiū; tamen in operatione voluntatis non accommodatur exemplum; nam ipsa dilectio non diligit: ergo is qui producit dilectionem nō per hoc diligit principiatiū (vt aiunt) quia producat dilectionem diligentem; sicut qui producit Verbū declarat, quia producit declaratiū. Dices nomen non

C esse inuentum quod significet illam relationē dilectionis ad res dilectas, sicut representare, sive declarare significat relationē intellectionis ad res intellectas; ipsa tamen dilectio habet hanc relationē ad res dilectas, vt Scotus obseruat.

Huic rei equidem consentio: sed illud

est consequens, vt Pater, & Filius non diligunt se Spiritu Sancto. Nam nomen hoc diligendi non significat illam relationem, qua dilectio refertur ad res dilectas; sicut representare significat relationem ad res intellectas, qua Verbū refertur ad illas; ergo non facit propositiō eum sensum, quem Scotus vult: ex eo enim quod dilectio non vocatur diligēs, consequens est, vt is qui producit dilectionē non idcirco dicitur diligēs, quia producit diligentem: quo pacto qui producit verbum representatiū, dicitur quoque representare. Et quidem in errore eodem simplicius opinatur Præpositius, qui explicat Patrem, & Filium diligere se Spiritu Sancto, quia dilectio qua Spiritus Sanctus illos diligit, ab iisdem est.

Exemplū assi
milandi,

Refellitur hæc
explicatio, vt
hic & cap. 45.

Exemplū im
probatur.

Verbū dici
tur declarans,
sive repræsen
tans formaliter.

Dilectio non
dicitur diligēs

Responsio.

Iuxta tradita
cap. 14. præser
tim p. 3. n. 15.

& cap. 15. vt in

verbo est rela
tio ad res intel
lectas, sic in di
lectione dilec
tas.

Admissa respō
sione improba
tio vegetur.

Producens di
lectionem nō
potest ex eod
i diligen, qđ
producat dile
ctionem, diligē
tē, cum di
lectio nō sit dī
ligēs; & nomē
hoc, diligēs, nō
significat rela
tionem, vt no
mē repræsētās
Propositio in
titulo, posita
non facit sen
sum quē Scot
us vult.

8.

Assertum Sto In eo etiam maximè erant cum suo & Preceptoribus, quod existimat Verbum dum diligendi in thesi proposita non sumuntur in thesi controversia significativa. Nam mixtum est quod ex duobus est core mixtum ex essentiali, & notionali.

Impugnatur 1 de diligere etiā, ut sunt principiatiue. Assimilare parietem, duntaxat significat actionem assimilantis. Nec verò in verbo diligendi duplex significatio simul in eius putanda est, quā utrāque simul in ea propositione utramque, quod esset portentum Dialecticum: Neque est dicendum verbum illud esse notionale, & essentialis simul; sed esse simplicitè notionale; eò quod licet significet operationem essentialem, tamen notiōnem simul siue proprietatem significat, & ita non est simplicitè essentialis: quo pacto potentia generativa dicitur notionalis, cum tamen principaliter sit ipsa essentia.

9. Si verò Ioannes Scotus creditur verbum diligendi in eo asserto principaliter, & in recto significare operationem essentialis, & personalem simul; longè à vero abest. Nam præterquam quod absque dubio & quiuocum esset nomen duplicitis significationis: assertum illud falsissimum esset, quod Pater & Filius diligat se Spiritu Sancto; nam & persona per dilectionem procedens significaretur dilecta, & ipse personæ dilecta significaretur producta; siquidem diligere & quē utrumq; significaret, & producere, & diligere: neque esset illa ratio, quod persona producta poneretur in casu ablative, & dilecta in accusativo; sed hæc essent commissa, & confusa. Necesse est ergo, ut dicamus alteram operationem in recto, alteram in obliquo (ut aiunt) indicari, & ut omnino cuitemus illud afferere, quod verbum diligendi significet quid mixtū ex essentiali, & personali.

10. Altisiodorensis impingit in eum errorrem, quem ceteri evitare contendimus; ait enim ablative casu indicari quasi causam formalem. Ideò verò Doctores laborant in explicanda sententia, ne concedant Spiritum Sanctum ullo modo esse causam, siue principium Patris, aut Filii, ut diligent; haberent enim esse ab Spiritu Sancto, si eis esset dilectionis principiarum.

6. explic. Altisiodor.

Ablative casu

indicari quasi

formale causā.

Rejicitur.

Spir. Sanctus

non est causa,

aut principiu-

aliarum perso-

narum.

piam formale; nam & ipsa dilectio est esse diuinum.

Est igitur Hugo de Sancto Vict. qui proximus ad veritatem accedens ait indicari illo ablative casu, quasi formale effectum: cum tamen in Deo non sit effectus. Dicitur esset optimè, si explicantur significari terminum per operationem productum. Imò docet Patrem, & Filiū diligere Spiritu Sancto se se ipsos, ut homo hominem, amore à se ipsis procedente, de qua re differit lib. 7. de Trinit. cap. 23. & epistola ad S. Bernardum.

Primò igitur obseruandum est, quod intelligere diuinum aliquando meditamus ut esse simile duntaxat, quod est commune tribus personis; aliquando verò ut notionale, quē est operatio prima notionalis potentiae cum origine coniuncta, ut cap. antecedente docuimus: & hoc vocamus nomine proprio dicere, hoc est, intelligere proferendo verbum. Diligere quoque modò essentialie consideramus; modò verò notionale, quod est diligere emitendo amorem: sed hoc diligere nullo nomine proprio vocamus, sed dicimus notionalem dilectionem, & notionale diligere. Si ergo sermo sit de dilectione essentiali, nullum sensum habet verum, quod Pater, & Filius diligant se Spiritu Sancto. Nam dilectione essentiali non emittitur amor; Spiritus Sanctus verò est amor emissus. Quare non potest significari ablative casu, quod sit amor emissus per dilectionem essentialis, quatenus talis est, nisi ablative casus ponatur tanquam absolutus, aut conjunctus, & non pertinens ad operationem diligendi, videlicet in hoc sensu, Pater & Filius diligunt se essentiali dilectione, simul emiso Spiritu Sancto. Sed tamen propositio non potest sic declarari, Diligunt se Spiritu Sancto, id est, Spiritu Sancto emiso, dum enim dicimus, Spiritu Sancto emiso, additur id quod sensum orationis immutat, scilicet emiso Spiritu Sancto: nam, emiso Spiritu Sancto, indicat ablative absolutum, ut aiunt grammatici; at verò diligunt se Spiritu Sancto, indicat Spiritum Sanctum pertinere ad dilectionem Patris, & Filii, vel ut principium operandi, vel ut terminum.

Et hoc quidem assertum, quod Pater (de intellectione, & dilectione essentiali disputando) non intelligat Verbo, neque diligat Spiritu Sancto, frequens est Doctorum

11.

7. explic. Hug. de S. V. indicari quasi formale esse effectum. Rejicitur. In Deo non est effectus.

12.

Obseru. Intelligere proferendo verbum est notionale, & vocatur discere.

Sic diligere emitendo amorem, sed caret nomine proprio. IO. 14. 20. 1. conclusio. Thesis controuersa si intelligatur de diligere essentiali, falsa est. Fundam.

In illa thesi non significatur ablative absolutus, scilicet Spiritu Sancto emissio: sed Sp. Sanctum pertinere addilectionem Patris, & Filii, aut ut principium, aut ut terminum.

S. Thom.

S. August.

etorum opinio cum S. Thom. 1. p. Imò
cum S. August. lib. 15. de Trinit. cap. 7.
his verbis, *Quis audet dicere Patrem nec
se, nec Filium, nec Spiritum Sanctum di-
ligere, nisi per Spiritum Sanctum?* Vbi
S. August. de dilectione essentiali facie-
bat sermonem. Accipiebat etiam præ-
positionem, per, ut indicaret causam for-
malem dilectionis Paternæ; cuius dilec-
tionis minimè est causa Spiritus Sanctus,
cum ipse potius de dilectione Pat-
ris procedat. Et idem sensus est de dilec-
tione essentiali, si dicamus Patrem se-
diligere Spiritu Sancto, ut iam explica-
uimus.

13.

2. conclusio.
Si ea thesis in-
telligatur dedi-
ligere notio-
nali, vera est, &
propria.

Fundam.

Hæc certa est,
Pater dicit se
& omnia Ver-
bo.

S. August.

Si verò diligere notionale sit, optimè
atque propriè dicuntur Pater, & Filius
diligere se Spiritu Sancto; & hoc dilige-
re notionale est ipsa dilectio essentialis
addita relatione, quæ sic est prima ope-
ratio notionalis potentiaz, ut anteà do-
cuimus. Assertio autem probatur, quo-
niam Pater dicit se, & omnia Verbo, ut
auctor est S. Augustinus, & omnes Do-
ctores consentiunt; dicere autem se est
se intelligere, quod est essentiale, Verbū
producendo quod est personale: sed di-
ligere notionale est similitè diligere es-
sentiale emitendo amorē, quod est no-
tionalē; ergo omnīo est eadem ratio
de utroque, scilicet ut Pater Verbo di-
cat, & Spiritu Sancto diligat; quo argu-
mento vel contumaces videntur posse
conuinci.

14.
Pro 3. concl.
1. obseruand.

Potest res de-
nominari à
forma extrin-
seca.

S. Thom.
1. exemplum.

Secundum.

15.
2. obseru.
Causa vel me-
dium operatio-
nis ponitur in
casu ablativo,

assignanda est ergo ratio asserti hu-
ius, quod diligent se Spiritu Sancto; satis
enim credimus veritatem asserti, sic re-
bus explicatis, constare. Estque animus
aduertendus, quod forma est quæ dat no-
men rebus, dat enim esse illis; nomina-
mus autem res ab eo, quod sunt; forma
est ergo quæ dat nomen sicut & dat esse.
Ceterum non omnino necesse est, ut for-
ma quæ dat nomen, insit in re ipsa, cui
dat nomen, ut S. Thom. 1. p. q. 27. art. 2.
obseruat: actio enim non est in agente,
à qua tamē agens habet nomen; dicitur
enim actione agens: & sunt formæ speci-
ficantes (ut aiunt) quæ externæ sunt, &
dant speciem nomenque rebus, ut obie-
cta scientiarum.

Deinde aduertendum est, quod ter-
minus productus per operationem in-
tellectus, & voluntatis, est medius inter
potentiam, & obiectum; medium autem
per quod operamur dat nomen operan-

A ti: verbo enim cognoscimus; non quia sit & in eo deno-
principium cognitionis, ut diximus, sed minat operan-
tem.

3. conclusio.
Pater, & Filius
diligunt se sp.
Sancto vtr.
mino per dile-
ctionē produ-
cto, medioene
inter diligen-
tem, & rem di-
lactam
16.

Declaratur.
In rebus cre-
atis terminus
operationis
qui nou-
timus, si
dius, & c.
via denon-
nans operan-
tem.

1. exemplum.

Secundum.

Tertium.

Dicimur in el-
ligere non so-
lum intellec-
tione, sed etiā
Verbo.

Terminus v.
timus non po-
nitur necessa-
riò in ablati-
uo casu.

Exempla eadē

Caiet.

17.
1. obiectio, vt
c. 45. p. 2. n. 9.

Nihilominus hec ratio explicandi nos
bis placeat, vnde ad argumentum respon-
detur, primam operationem notionalē,

n. 10.

qua

D. Thomas Caiet. q. 37. art. 1. in responsio-
ne ad tertium argumentum Scoti, licet
anteà obscuram, & noui fatis constantem

expositionem tradiderit.

Sed contra hanc doctrinam obstat il-
lus quod docuimus, & sibi inculca-
mus, inter intellectuē diuinam, & re-
intellectuē Verbum non esse medium;
& similitè inter dilectionem, & rem di-
lactam Amor procedens qui est Spiritus
Sanctus, non est medium; ergo neque Pa-
ter dicit Verbo ut medio, neque diligit
Spiritū Sancto ut medio.

Nihilominus hec ratio explicandi nos
bis placeat, vnde ad argumentum respon-
detur, primam operationem notionalē,

quæ est essentialis coniuncta cum origine, copulati cū suo objecto dupliciter; verbi gratia, intellectio diuina, vt est essentialis operatio, coniungitur rei intellectæ sine medio; quatenus verò est actus de quo Verbum procedit, coniungitur cū objecto medio Verbo. Et ratio est, quoniam ipsum Verbum est quidam actus ad intellectum pertinens, & cum objecto coniunctus: vnde S. Thom. probat Verbum diuinum ex propria ratione esse Deum, quoniam est ipsa res intellecta; hæc enim unitas Verbi cum objecto quod est essentia, comprobatur Verbum esse Deum: igitur intellectio quatenus de illa procedit Verbum, per ipsum Verbum medium cum objecto conjungitur. Quod autem per Verbum medium coniungatur cum objecto, est ex fœcunditate intellectionis, & nō evenit ex imperfectione eius; quia Verbum Deo non est necessarium ad intelligendum: & ita intellectio divina, vt intellectio est, sine Verbo medio attingit objectum, sed vt est dictio, propter fœcunditatem, attingit idem objectum medio Verbo. Quod non imminuit, sed amplificat perfectionem intellectionis; neque indicat Verbum esse Patris causam intelligendi, sed esse productum de infinita intellectione Patris. Et idem est de dilectione: dicendum: at verò nos intelligimus verbo, quia etsi verbum non sit intellectionis principium, est tamen forma intelligentis, in nobis necessaria ex parte termini; & ita est medium inter intellectionem nostram, & rem intellectam, vt antea enarravimus: & hoc ipsum est quod de Deo Optimo negamus.

Cum verò dicimus Spiritum Sanctum origine esse medium inter dilectionem, & rem dilectionem; non intelligimus esse personam mediā inter Patrem, & Filiū, quod est impossibile; sed ratione essentiae, quatenus est amor, & medius amor sine nexus Patris, & Filii, vt postea explicabimus. Itaque ista persona procedens est media ordine actuum cum objecto.

Ex quibus utrumque assertum verum esse demonstratur, & quod Pater non intelligat Verbo, quia Verbum non est medium inter intellectionem, & objectum; & quod Pater Verbo dicat, quia inter dicere quod est intelligendo pro-

A ducere, & rem intellectam, ordine originis medium est Verbum.

At verò S. Thom. longè eminentiori sensu hanc propositionē declarauit, scilicet Spiritum Sanctum ponit ibi in casu ablativo, vt terminum productum, qui sit de intellectu ipsius operationis, ad hunc sensum; quod non solum operationis, sed res operata fit operatis: omnis enim terminus est quidem de intellectu operationis; sed non ea ratione, qua operationis est operantis, ita vt & terminus operantis sit; hoc enim accidit in solis terminis operationum immanentium, de quibus S. Thom. loquebatur; ideoque exceptavit exemplum in naturalibus, in quo hypostasis, scilicet arbor, nominatur ab alijs à se productis, scilicet à floribus, quæ tamen manent in ipsa; tamdiu enim floret arbor floribus, quamdiu sunt flores in arbore; arbor enim dicitur florere floribus, eo quod non solum floratio est arboris operationis, sed flores sunt etiam arboris florentis. Similiter intellectio, & verbum utrumque est intelligentis, & dilectio, & amor diligentis; intelligens ergo intelligit verbo non solum ut medio intelligendi, sed vt termino operationis, qui est in ipso operante: maximè quia intelligere, vt est quid perfectum, &

B complatum, in sua ratione integra ipsum verbum, quod est terminus operationis, complectitur; & diligere ipsum amorem, vt antea docuimus. Pater ergo & Filius non solum diligunt dilectione, quam scilicet habent, sed etiam diligunt Spiritu Sancto, quem habent; non aut significetur Spiritus Sanctus, tanquam medium dilectionis, sed tanquam terminus; & ad eum modum quo arbor floret floribus, quia flores ipsos habet; & hoc est florere, scilicet ita flores emittere, vt floribus ornata sit; ita Pater & Filius ita diligunt dilectione notionali, vt Spiritum Sanctum habeant communem, quo se diligunt; non vt medio diligendi, aut formalis principio, sed vt termino dilectionis, sicut arbor floret floribus.

C Verum est quod S. Thom. responsione ad 2. dixit hoc idem obscurius. Cum enim obijceret sibi quod Pater & Filius spirant Spiritu Sancto, sicut diligunt Spiritu Sancto. Respondet agens non nominari ab effectu producto, nisi in intellectu actionis importetur determinatus effectus: at verò ipsa actione spirandi maxi-

4. conclusio
ex S. Thom.
Pater & Filius
diligunt se nō
solum dilectione,
sed Spiritu
Sancto, vt ter-
mino manen-
te in ipsis,

S. Thomæ
exemplum.

Arbor dicitur
florere florib.
eo quod non
solum floratio
sed flores etiā
sunt arboris flo-
rentis.

Sic Pater & Fi-
lius diligunt se
Spiritum Sancto,
non vt medio
diligendi, aut
formalis prin-
cipio, sed vt
termino dilec-
tionis immi-
nente.

Idem cōtra
2. conclusionē

Eius respon-
sione
obscuro
dilectionis
maxi-

Explicanda est
iuxta 4. con-
clusionem, &
exemplum.

Florere non est
agere, aut pro-
ducere, sed est
habere flores a
se emissos,

Filius Patris
est, & in Patre;
Spir. Sanctus
est utriusque,
& in utroque.
Item Pater ha-
bet Verbum, scilicet origine.

Sic Pater, &
Verbum habent
Spir. Sanctum.

S. Hieron.

23.
Pater dicit se
& omnia Ver-
bo.

S. August.

S. Anselm.

maxime indicatur determinatus terminus, scilicet Spiritus Sanctus, & actione generandi importatur Filius. Non igitur intellexit S. Thom. hoc modo effectum determinatum contineri in conceptu actionis; sed tunc cum ipse effectus pertinet ad agens, ut & actio pertinet, ita ut effectus sit agentis, sicut & actio. Hoc autem aliquando accidit propter modum significandi diu taxat, ut florere non est agere, aut producere, sed est habere flores productos: & ita significatur productio, ut flores qui sunt effectus, pertineant ad ipsum agens: arbor enim floret floribus. At vero in B

operatione intellectus, & voluntatis significatur ipsa actio intelligendi simul cum termino, ita ut terminus ipse sit operantis. Et in nobis quidem terminus productus est forma; in Deo autem etsi terminus productus, scilicet Verbum, & Amor non sit forma operantis, est tamē fœtus, aut quasi fructus operantis, in ipso manens; quia Filius Patris est, & in Patre; & Spiritus Sanctus est Patris, & Filii, & in utroque. Et cum omni obseruantia loquutionis Pater habet Verbum, habet, inquam, origine. Et hoc ipsum verbis iisdem docet S. Hieronym. de Spiritu Sancto Psalm. 17, quod scilicet Spiritus Sanctus est dilectio, quam habet Pater in Filium; quod in confirmatione explicabitur de Amore procedente, quem S. Hieron. vocat dilectionem: Pater ergo habet Amorem a se procedentem. Et ad hanc est exemplum arboris florentis accommodatum; nam etsi flores re ipsa distinguuntur ab arbore, & sint diversae forsan hypostases, ut fœtus, nihilominus arbor floret floribus productis:

Confirmatio.

Q Vòd Pater & Filius diligent se Spiritu Sancto comprobatur simili enunciato, quod facile omnes concedunt; Pater enim dicit se & omnia Verbo. Hoc affirmit S. August. lib. 7. de Trinitate, cap. 1. & 2. & 15. de Trinitate, cap. 14. Et quidem cap. 1. libri 7. satis planè his verbis, *Verbo enim, quod genuit, dicens est; non Verbo quod profertur, & sonat.* Dicit ergo Pater se & omnia Verbo genito. Et idem docet S. Anselm. Monolog. cap. 30. neque ullus refragatur: sed eodem sensu aimus Patrem, & Filium

A diligere se Spiritu Sancto; ergo & hoc concedendum est. Quod ipsum confirmamus auctoritate S. Augustini, qui nostra sententia auctor est 6. de Trinitate, cap. 5. Manifestum est (inquit) quod non alius duorum est, quo uterque coniungitur, quo genitus a gignente diligatur, genitoremque suum diligit. Que verba minimè consentiunt cum explicatione Scotistarum. Per eum vero qui duos coiungit, & noster est duorum, Spiritum Sanctum intelligit, quo genitus diligatur a gignente, & genitorem diligit. Et libr. 15. cap. 17. ait, *Spiritus Sanctus secundum scripturas nec Pater Filius est, nec Filius Filius, sed amborum;* & ideo communem, qua inuicem se diligunt Pater, & Filius, nobis insinuat charitatem. Charitatem autem eo loco ipsum Spiritum Sanctum vocat; quod autem ait, inuicem, indicat Patrem, & Filium se formaliter diligentes, contra Scotum. Et clarius cap. 19. Si charitas (inquit) qua Pater diligit Filium, & Patrem diligit Filius, ineffabiliter communionem demonstrat amborum; quid conuenientius, quam ut ille dicatur propriè charitas, qui spiritus est communis amborum? Vocat ergo Spiritum Sanctum charitatem procedentem qua Pater, & Filius se diligunt. Id vero verosimile non est quod aliqui dicunt S. Augustinum retractasse hanc sententiam in alia simili, eò quod 1. libr. retract. cap. 26. retractavit quod dixit lib. 83. questionum q. 23. Pater est sapiens sapientiā genitā; tum quia una alteri sententia valde dissimilis est, ut notat S. Thomas 1. sentent. d. 32. q. 1. art. 1. ad r. nomen quippe sapientis solam diuinam essentiam significat, & non actum notionalem; ideoque quod Pater

D sit sapiens sapientiā genitā, non facit sensum, quod sapientia sit terminus operationis, sed quod sit forma, & perfeccio sapientis, dans esse illi: tum etiam quia Sanctus Augustinus solet retractare dicta sua verbis admodum expressis: tum vel maxime, quia in eisdem libris de Trinitate, libro scilicet 1. initio statim, ex S. Augustino disputatione disputat quod Pater non sit sapiens sapientiā genitā; quod idem facit libro decimo quinto, capite 17. ergo cum postea affirmet Patrem Filium diligere Spiritu Sancto, absque dubio alium sensum propositionis esse existimat.

Sic diligunt se
Spiritum Sancto
formaliter.
S. August.
1. locus.

Secundus.

Tertius.

Assertū contra
Gotfredum.
S. August.

Probatur 1.
ex S. Thom.
Nomen sapi-
entis, non signi-
ficiat actu no-
tionalem, ut no-
mē diligenter.

Probatur 2.
ex S. Aug.

24.

S. Hieron.

Præter S. Augustinum testis nobis est S. Hieronymus Psalm. 17. *Spiritus Sanctus, nec Pater est, nec Filius, sed dilectio quam habet Pater in Filium, & Filius in Patrem.* Neque potest loqui S. Hieronymus de dilectione essentiali; vult quippe distinguere Spiritum Sanctum à Patre, & Filio; per hæc ergo distinguit, quia est dilectio procedens; nomina enim hæc à Verbo ducta pro termino operationis accipiuntur, scilicet pro ipso Amore procedente.

25.

S. Bernard.

Sanctus quòdque Bernard. sermon. 8. in Cantic. & de Amore Dei cap. 7. Amas te (inquit) amabilis Domine, cum à Patre, & Filio procedit Spiritus Sanctus Amor Patris ad Filium, & Filii ad Patrem. Quòd autem Spiritus Sanctus sit Amor Patris in Filium explicat S. Thomas in 1. dist. 10. q. 1. artic. 2. non quòd sit principium diligendi Patri, aut Filio, sed dilectionis terminus. Quare idem est sensus cum dicitur, Amor Patris in Filium, ac si dicas, Amor quo Pater Filium diligit. Eodem loquendi modo

Guitmund.

Guitmundus Episcopus Auers. libr. de Trinitate, à Patre (inquit) procedit Amor ad Filium, & à Filio procedit ad Patrem suum. Idem docet Richard. à S. Victore in libr. quòd Pater, & Filius sunt principium Spiritus Sancti. Et Hugo quoque à S. Victore opusculo 21. prima parte operis; & epistola ad Sanctum Bernardū de processione Spiritus Sancti, sic ait, *Ss tu diceris amare te amore cordis tui, cur non etiam rectè dicantur Pater, & Filius amare se amore cordis sui, qui est Spiritus Sanctus?* Atquī dum Patres Spiritum Sanctum appellant nexus Patris, & Filii; & S. August. 1. de Trinit. cap. 5. suavitatem Patris, & Filii, & similibus nominibus, quæ sunt amoris attributa, non obscurè indicant Spiritum Sanctum esse Amorem Patris, & Filii, quo se se diligunt. Eandemque opinionem S. Thom. studiosè explicat; ac tenet 3. contra gent. & 1. p. & in sententijs. Cum quo etiam concordant S. Bonavent. dist. 32. q. 1. Richardus, & Thomas Argent. quæst. eadem, Michael Palatius disput. 1. & Henric. Gandau. in summa art. 6. q. 7. Dionys. Carthus. d. 32. q. 1. plurimos recitat Doctores: neque etiam Ioannes Scotus dissentit, licet improber rationem explicādi, qua S. Thomas nititur, vt dicemus cap. sequentijs.

A Patribus Spir. Sanctus dicitur nexus Patris, & Filii.
à S. August. dicitur Iuuatas Patris, & Filii.

S. Thom.

S. Bonavent.

Richard.

Argent.

Palatius.

Gandau.

Carthus.

Seot. sola ex plicatione dis-sentit.

A Et cum plerisque Bartholom. Torres idē Torres lau-sequitur; cuius animi moderationem, ac datus. sapientiam hoc loco iure esse commen-datam volumus, qui cū fateatur se vinci argumentorum difficultate, tamen à S. August. & à S. Thoma dissidere crimen existimat: quod egit quoque longè antiquius ipse Magister sentent. ea in re, *Magist. similiter.* Sancti Augustini sententiam sequutus.

CAP V T XLVII.

Argumenta refelluntur.

C **Ontrā**, vt moris est, arguimus. Idē est diligere per Spiritum Sanctum, & diligere Spiritu Sancto; sed Pater non diligit per Spiritum Sanctum; ait enim Sanctus Augustinus 15. de Trinitate, *S. August. cap. 7. Quis audeat dicere Patrem neque se, neque Filium, neque Spiritum Sanctum intelligere, nisi per Filium, vel diligere, nisi per Spiritum Sanctum:* ergo neque Spiritu Sancto diligit; si quidem per Spiritum Sanctum non diligit.

Secundò arguit Durandus: Actus no-tionalis, cum significet originem, fertur in personam productam per originem: impossibile autem est, quòd Filius diligendo Patrem, ipsum producat; aut Pater se diligens, se ipsum producat: ergo intelligi non potest, quòd auctu notio-nali Filius diligit Patrem.

Tertiò arguit Joannes Scotus dist. 32. quæstione 2. contra rationem Sancti Thomæ: Edificator non ædificat ædificio; sed ædificium est terminus operationis ipsi tribuens nomen; ergo terminus operationis non debet poni in ablativo casu, vt Sanctus Thomas ait. Et confirmatur, quia spirare indicat Spiritum Sanctum, vt terminum productū; & tamen Pater non spirat Spiritu Sancto: ergo terminus, qui clauditur in conceptu actionis, non ponitur in casu ablativo.

Quartò: Quando verbum actiuum transit in rem productam, res produc-ta ponitur in casu accusatiuo; verbi grata, equus generat equum, non generat equo: sed verbum diligendi est actiuum, & ex sententia Sancti Thomæ transit in terminum productum: ergo Pater in hoc sensu non diligit Spiritu Sancto, sed

1. argum.

2. arguit Durand.

3. arguit Scotus.

Confirmat

4. argum.

sed diligit Spiritum Sanctum, hoc est, producit illum. Et confirmatur, quia Doctor Sanctus ait hanc propositionem esse veram, quia diligere significat spirare amorem; igitur cum diligere, & spirare idem significant, eodem modo dicendum est Patrem diligere Spiritum Sanctum: sicut & spirare Spiritum Sanctum.

Quintò arguit Aureolus, Florere est habere flores, sicut calere est habere calorem; florere igitur floribus non indicat terminum productum, ut S. Thomas docet. Et confirmatur, quia florere est verbum neutrum, quod non potest significare actionem.

Sextò obijcit Bartholomaeus Torres.

Diligere ex prima institutione non significat originem, sed actum essentialis, qua quidem significazione Pater, & Filius dicuntur se diligere; ergo cum dicuntur se diligere Spiritu Sancto, oportet maneat significatio eadem; vel sane aquiuocum nomen est ex secunda institutione aliud significans; quæ tamen institutio auctoritate, aut usu non constat.

Aduertenda.

Xplicanda nobis sunt verba S. Thos C

Emæ 1. p. q. 37. artic. 2. ad 2. quibus ipsi Doctori quidam faciunt calumniam. Diligeret (inquit) prout notionaliter sumitur, est producere amorem. Et id potest dici quod Pater diligit Filium Spiritu Sancto, tanquam personam procedente. Eodem loco ait, quod, dicere est producere verbum. Sed commemo- randū est quod superius docuimus duos esse actus potentiae notionalis, primum esse operationem essentialis cum origine coniunctam; secundum esse ipsam originem cum operatione essentiali antecedente copulatam: & uterque actus significatur verbo ditendi. Nam cum verbum dicere comparatur cū obiecto, significat intelligere in recto, & in obliquo, quod producere verbum. Cum vero comparatur cū verbo producto, significat productionem in recto, & intellectiōnē in obliquo. Itaque vel intelligimus producendo verbum, & hoc est dicere rem vel intelligendo producimus verbum; & hoc est dicere verbum; & licet in rebus creatis, dicere, eodem conceptu possit

A referri vel ad res cognitas, vel ad verbū productum, vt sit nomen vniuersum, quia intelligere ipsum est producere verbum, quod anteā docuimus: tamen in Deo significat aliquando intellectiōnē, aliquando verò originem, certè non eodem conceptu, & est nomen aquiuocū. At verò hoc loco accipitur in priori significatiōne, vt in recto indicat intellectiōnē essentialis, addita origine in obliquo. Quod comprobatur verbis S. Thomæ eadem responsione ad 2. vbi docet quod Pater non spirat Spiritu Sancto; quia spirare indicat solam originē, insinuans haud dubiè tunc Spiritū Sanctum ponit in casu ablativo, quando indicatur dilectio essentialis in recto, & non sola origo. Et confirmatur, quia diligere etiam notionaliter non significat spirare; sed significat actum diligendi simili spirando in obliquo. Eodem igitur modo in hac enunciatione, Pater dicit Verbo, dicere significat actum intelligendi producendo Verbum. Et cum ait diligere esse notionale, sicut dicere, aut generare; duorum exemplorum accipiamus alterum, scilicet, quod diligere est notionale, vt dicere; vt dicere, inquit, priori usurpatione, quod significat intelligere producendo Verbum.

Eodem modo Sanctus Thomas assertit verbum florēti, indicare actionem, quia eam indicat in obliquo: nam florere in recto est habere flores; neque enim florere est producere, quicquid velit Thomas Caiet. non quod verbum neutrum non possit significare actionem, vt velut Ioannes Scotus, & Aureolus, nam verba neutra sunt passiva significationis, vt vapulat, venit; ergo & actionis significationis possunt esse verba neutra, hoc enim pendet ab hominum instituto; sed ex ipsi consuetudine explicandi, florere est floridum esse, quod

non significat actionem, indicat tamen actionem in obliquo; quia ea quæ ornantur quo actionem floribus non florent; sed quæ flores emittendi florere, dicuntur florere, quod recte Caiet res. tandem testatur. Et ita hoc verbo florēti, indicatur actionis, & terminus actionis, ita ut recte ponatur in casu ablativo tertius proditoris verbis autem dicendi, & diligendi indicatur ipsa actionis in recto, ita recte, ut res producta ponatur in casu ablativo; ut capite antecedente diximus: ut recte hoc sit.

Dicere diuinū est aquiuocū.

Hic sumitur comparatū cū obiecto.

Probatur ex S. Thom.

Confirm.

S. Thomas exemplum expendit.

Cōtrā Caiet. Florere significat in recto flores habere. Scut. et Aur. ratio nulla.

Vera ratio.

At dicere, & diligere eo loco significant actionem in recto.

mod T. 2

PP. Respon-

Confirm.

5. arguit
Aureol.